前  言
根据河南省住房和城乡建设厅《关于印发 2023 年工程建设标
准编制计划的通知》（豫建科〔2023〕288 号）要求，标准编制组
在认真总结工程实践经验，参考国内先进标准，并在广泛征求意见
的基础上，编制了本标准。
本标准的主要内容包括：总则、术语和符号、基本规定、防护
设备分类和选型、人防门、孔口防护密闭盖板、防护密闭封堵板、
密闭观察窗等。

41
附录 A  节镍型不锈钢防护设备型号
A.0.1  节镍型不锈钢防护设备型号编码规则应符合下列规定：
1  型号编码应由字母、数字组成，并应按以下方式（图 A.0.1）
进行编码。
-
8.洞口宽度
▯
7.使用场景
6.防护类型
10.抗力等级
9.洞口高度
4.门槛类型
5.门扇数量
(▯)
1.图集标识
▯▯
2.工程类型
3.材料类型
▯▯ ▯ ▯ ▯ ▯▯▯ ▯
图 A.0.1  防护设备型号编码示意
2  设备型号编码规则有新的国家标准时，应按相应的国家标
准执行。
A.0.2  节镍型不锈防护设备型号编码反映了设备主要材质、工程
类型、门槛类型、防护类型、门扇数量、门洞口净宽度和净高度以
及抗力等级等。编码物理意义如下：
1  型号编码标识
JN—节镍型不锈钢防护设备选用型号统一使用“JN”作为
型号标识，表示节镍型新型钢结构防护设备标识。
2  工程类型
A—人民防空工程； 河
南
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
浏
览
专
用
42
Z—城市综合管廊工程；
D—轨道交通工程；
无字母-适用于人民防空和轨道交通工程。
3 材料类型
G—钢结构，指节镍型不锈钢结构；
H—钢筋混凝土，指节镍型不锈钢钢筋混凝土结构。
4 门槛类型
W—无门槛；
H—活门槛；
无字母-固定门槛。
5 门扇数量
S—双扇；
无字母—单扇。
6 防护类型
F—防护；
M—密闭；
P—屏蔽；
FM—防护密闭门。
7 使用场景 河
南
省

44
表 A.0.3-1 钢筋混凝土固定门槛单扇防护密闭（密闭）门型号选用表
型号编码
洞口宽
B
洞口高
H
门扇厚
δ
门扇宽
B1
门扇高
H1
JNA-HFM0716(6) 700 1600 80 900 1800
JNA-HFM0822(6) 800 2200 80 1000 2400
JNA-HFM1022(6) 1000 2200 80 1200 2400
JNA-HFM1222(6) 1200 2200 80 1400 2400
JNA-HFM1522(6) 1500 2200 80 1700 2400
JNA-HFM2022(6) 2000 2200 100 2200 2400
JNA-HFM0716(5) 700 1600 80 900 1800
JNA-HFM0822(5) 800 2200 80 1000 2400
JNA-HFM1022(5) 1000 2200 80 1200 2400
JNA-HFM1222(5) 1200 2200 80 1400 2400
JNA-HFM1522(5) 1500 2200 100 1700 2400
JNA-HFM2022(5) 2000 2200 100 2200 2400
JNA-HM0716 700 1600 70 900 1800
JNA-HM0822 800 2200 70 1000 2400
JNA-HM1022 1000 2200 70 1200 2400
JNA-HM1222 1200 2200 70 1400 2400
JNA-HM1522 1500 2200 70 1700 2400
JNA-HM2022 2000 2200 80 2200 2400
河
南
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
浏
览
专
用
45
表 A.0.3-2 钢筋混凝土活门槛单扇防护密闭（密闭）门型号选用表
型号编码
洞口宽
B
洞口高
H
门扇厚
δ
门扇宽
B1
门扇高
H1
JNA-HHFM0716 (6) 700 1600 80 900 1675
JNA-HHFM0822（6） 800 2200 80 1000 2400
JNA-HHFM1022（6） 1000 2200 80 1200 2400
JNA-HHFM1222（6） 1200 2200 80 1400 2400
JNA-HHFM1522（6） 1500 2200 80 1700 2400
JNA-HHFM2022（6） 2000 2200 100 2200 2400
JNA-HHFM0716 (6) 700 1600 80 900 1675
JNA-HHFM0822（5） 800 2200 80 1000 2400
JNA-HHFM1022（5） 1000 2200 80 1200 2400
JNA-HHFM1222（5） 1200 2200 80 1400 2400
JNA-HHFM1522（5） 1500 2200 100 1700 2400
JNA-HHFM2022（5） 2000 2200 100 2200 2400
JNA-HHM0716 700 1600 70 900 1675
JNA-HHM0822 800 2200 70 1000 2400
JNA-HHM1022 1000 2200 70 1200 2400
JNA-HHM1222 1200 2200 70 1400 2400
JNA-HHM1522 1500 2200 70 1700 2400
JNA-HHM2022 2000 2200 80 2200 2400
河
南
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
浏
览
专
用
46
表 A.0.3-3 钢筋混凝土固定门槛双扇防护密闭（密闭）门型号选用表
注：可选电控门
型号编码
门框宽
B
洞口高
H
门扇厚
δ
门扇宽
B1
门扇高
H1
JNA-HSFM3022(6) 3000 2200 100 3240 2440
JNA-HSFM4022(6) 4000 2200 100 4240 2440
JNA-HSFM5025(6) 5000 2500 100 5240 2740
JNA-HSFM6025(6) 6000 2500 100 6240 2740
JNA-HSFM7025(6) 7000 2500 100 7240 2740
JNA-HSFM3022(5) 3000 2200 100 3240 2440
JNA-HSFM4022(5) 4000 2200 100 4240 2440
JNA-HSFM5025(5) 5000 2500 100 5240 2740
JNA-HSFM6025(5) 6000 2500 100 6240 2740
JNA-HSFM7025(5) 7000 2500 100 7240 2740
JNA-HSM3022 3000 2200 80 3240 2440
JNA-HSM4022 4000 2200 80 4240 2440
JNA-HSM5025 5000 2500 80 5240 2740
JNA-HSM6025 6000 2500 80 6240 2740
JNA-HSM7025 7000 2500 80 7240 2740
河
南
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
浏
览
专
用
47
表 A.0.3-4 钢筋混凝土活门槛双扇防护密闭（密闭）门型号选用表
注：可选电控门
型号编码
洞口宽
B
洞口高
H
门扇厚
δ
门扇宽
B1
门扇高
H1
JNA-HHSFM3022(6) 3000 2200 100 3240 2440
JNA-HHSFM4022(6) 4000 2200 100 4240 2440
JNA-HHSFM5025(6) 5000 2500 100 5240 2740
JNA-HHSFM6025(6) 6000 2500 100 6240 2740
JNA-HHSFM7025(6) 7000 2500 100 7240 2740
JNA-HHSFM3022(5) 3000 2200 100 3240 2440
JNA-HHSFM4022(5) 4000 2200 100 4240 2440
JNA-HHSFM5025(5) 5000 2500 100 5240 2740
JNA-HHSFM6025(5) 6000 2500 100 6240 2740
JNA-HHSFM7025(5) 7000 2500 100 7240 2740
JNA-HHSM3022 3000 2200 80 3240 2440
JNA-HHSM4022 4000 2200 80 4240 2440
JNA-HHSM5025 5000 2500 80 5240 2740
JNA-HHSM6025 6000 2500 80 6240 2740
JNA-HHSM7025 7000 2500 80 7240 2740
河
南
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
浏
览
专
用
48
表 A.0.3-5 钢筋混凝土连通口双向受力防护密闭门型号选用表
注：可选电控门
型号编码
洞口宽
B
洞口高
H
门扇厚
δ
门扇宽
B1
门扇高
H1
JNA-HWFMG2022(6) 2000 2200 60 2240 2440
JNA-HWSFMG4025(6) 4000 2500 60 4240 2740
JNA-HWSFMG6025(6) 6000 2500 80 6240 2740
JNA-HWSFMG2022(5) 2000 2200 80 2240 2440
JNA-HWSFMG4025(5) 4000 2500 80 4240 2740
JNA-HWSFMG6025(5) 6000 2500 100 6240 2740
河
南
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
浏
览
专
用
49
表 A.0.3-6 钢结构单扇防护密闭（密闭）门型号选用表
型号编码
洞口宽
B
洞口高
H
门扇厚
δ
门扇宽
B1
门扇高
H1
JNA-GFM0716(6) 700 1600 68 900 1646
JNA-GFM0822(6) 800 2200 68 1000 2321
JNA-GFM1022(6) 1000 2200 68 1200 2321
JNA-GFM1222(6) 1200 2200 68 1400 2321
JNA-GFM1522(6) 1500 2200 68 1700 2321
JNA-GFM2022(6) 2000 2200 68 2200 2321
JNA-GFM0716(5) 700 1600 108 900 1646
JNA-GM0822(5) 800 2200 108 1000 2321
JNA-GM1022(5) 1000 2200 108 1200 2321
JNA-GM1222(5) 1200 2200 108 1400 2321
JNA-GM1522(5) 1500 2200 108 1700 2321
JNA-GM2022(5) 2000 2200 108 2200 2321
JNA-GM0716 700 1600 68 900 1646
JNA-GM0822 800 2200 68 1000 2321
JNA-GM1022 1000 2200 68 1200 2321
JNA-GM1222 1200 2200 68 1400 2321
JNA-GM1522 1500 2200 68 1700 2321

表 A.0.3-7 钢结构活门槛单扇防护密闭（密闭）门型号选用表
注：可选电控门
型号编码
洞口宽
B
洞口高
H
门扇厚
δ
门扇宽
B1
门扇高
H1
JNA-GHFM0716(6) 700 1600 68 900 1675
JNA-GHFM0822(6) 800 2200 68 1000 2321
JNA-GHFM1022(6) 1000 2200 68 1200 2321
JNA-GHFM1222(6) 1200 2200 68 1400 2321
JNA-GHFM1522(6) 1500 2200 68 1700 2321
JNA-GHFM2022(6) 2000 2200 68 2200 2321
JNA-GHFM0716(5) 700 1600 108 900 1675
JNA-GHFM0822(5) 800 2200 108 1000 2321
JNA-GHFM1022(5) 1000 2200 108 1200 2321
JNA-GHFM1222(5) 1200 2200 108 1400 2321
JNA-GHFM1522(5) 1500 2200 108 1700 2321
JNA-GHFM2022(5) 2000 2200 108 2200 2321
JNA-GHM0716 700 1600 68 900 1675
JNA-GHM0822 800 2200 68 1000 2321
JNA-GHM1022 1000 2200 68 1200 2321
JNA-GHM1222 1200 2200 68 1400 2321
JNA-GHM1522 1500 2200 68 1700 2321
JNA-GHM2022 2000 2200 68 2200 2321
JND-GHFM2535(6) 2500 3500 266 2800 3630
JND-GHFM2535(5) 2500 3500 320 2800 3630
JND-GHFM3045(6) 3000 4500 266 3300 4630
JND-GHFM3045(5) 3000 4500 320 3300 4630
JND-GHM3045 3000 4500 262 3300 4630
河
南
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
浏
览
专
用
52
表 A.0.3-8 钢结构双扇防护密闭（密闭）门型号选用表
注：可选电控门
型号编码
洞口宽
B
洞口高
H
门扇厚
δ
门扇宽
B1
门扇高
H1
JNA-GSFM3022(6) 3000 2200 68 3240 2440
JNA-GSFM4022(6) 4000 2200 68 4240 2440
JNA-GSFM5025(6) 5000 2500 68 5240 2740
JNA-GSFM6025(6) 6000 2500 68 6240 2740
JNA-GSFM7025(6) 7000 2500 68 7240 2740
JNA-GSFM3022(5) 3000 2200 108 3240 2440
JNA-GSFM4022(5) 4000 2200 108 4240 2440
JNA-GSFM5025(5) 5000 2500 108 5240 2740
JNA-GSFM6025(5) 6000 2500 108 6240 2740
JNA-GSFM7025(5) 7000 2500 108 7240 2740
JNA-GSM3022 3000 2200 68 3240 2440
JNA-GSM4022 4000 2200 68 4240 2440
JNA-GSM5025 5000 2500 68 5240 2740
JNA-GSM6025 6000 2500 68 6240 2740
JNA-GSM7025 7000 2500 68 7240 2740
JND-GWSFM8045(6) 8000 3000 266 8300 3130
JND-GWSFM8045(5) 8000 3000 320 8300 3130
JND-GWSM8045 8000 3000 262 8300 3130
JND-GSFMQ5550(5) 6000 4500 280 6300 4800

表 A.0.3-9 钢结构活门槛双扇防护密闭（密闭）门型号选用表
注：可选电控门
型号编码
洞口宽
B
洞口高
H
门扇厚
δ
门扇宽
B1
门扇高
H1
JN -GHSFM3022(6) 3000 2200 68 3240 2440
JN -GHSFM4022(6) 4000 2200 68 4240 2440
JN -GHSFM5025(6) 5000 2500 68 5240 2740
JN -GHSFM6025(6) 6000 2500 68 6240 2740
JN -GHSFM7025(6) 7000 2500 68 7240 2740
JN -GHSFM3022(5) 3000 2200 108 3240 2440
JN -GHSFM4022(5) 4000 2200 108 4240 2440
JN -GHSFM5025(5) 5000 2500 108 5240 2740
JN -GHSFM6025(5) 6000 2500 108 6240 2740
JN -GHSFM7025(5) 7000 2500 108 7240 2740
JN-GHSM3022 3000 2200 68 3240 2440
JN -GHSM4022 4000 2200 68 4240 2440
JN -GHSM5025 5000 2500 68 5240 2740
JN -GHSM6025 6000 2500 68 6240 2740
JNA-GHSM7025 7000 2500 68 7240 2740
JND-GHSFM8045(6) 8000 4500 266 8300 4630

表 A.0.3-10  钢结构无门槛单扇防护密闭（密闭）门型号选用表
注：可选电控门
型号编码
洞口宽
B
洞口高
H
门扇厚
δ
门扇宽
B1
门扇高
H1
JN-WFM0822(5) 800 2200 108 1000 2275
JN-WFM0822(6) 800 2200 68 1000 2275
JN-WFM1222(5) 1200 2200 108 1400 2275
JN-WFM1222(6) 1200 2200 68 1400 2275
JN-WFM1522(5) 1500 2200 108 1700 2275
JN-WFM1522(6) 1500 2200 68 1700 2275
JN-WFM2022(5) 2000 2200 108 2200 2275
JN-WFM2022(6) 2000 2200 68 2200 2275
JN-WM0822 800 2200 108 1000 2275
JN-WM1222 1200 2200 108 1400 2275
JN-WM1522 1500 2200 108 1700 2275
JN-WM2022 2000 2200 108 2200 2275
河
南
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
浏
览
专
用
55
表 A.0.3-11  钢结构无门槛双扇防护密闭（密闭）门型号选用表
型号编码
洞口宽
B
洞口高
H
门扇厚
δ
门扇宽
B1
门扇高
H1
JN-WSFM4025(5) 4000 2500 108 4240 2740
JN-WSFM4025(6) 4000 2500 68 4240 2740
JN-WSFM4042(5) 4000 4200 108 4240 4440
JN-WSFM4042(6) 4000 4200 68 4240 4440
JN-WSFM4030(5) 4000 3000 108 4240 3240
JN-WSFM4030(6) 4000 3000 68 4240 3240
JN-WSFM5525(5) 5500 2500 108 5740 2740
JN-WSFM5525(6) 5500 2500 68 5740 2740
JN-WSFM5542(5) 5500 4200 108 5740 4440
JN-WSFM5542(6) 5500 4200 68 5740 4440
JN-WSFM5530(5) 5500 3000 108 5740 3240
JN-WSFM5530(6) 5500 3000 68 5740 3240
JN-WSFM7025(5) 7000 2500 108 7240 2740
JN-WSFM7025(6) 7000 2500 68 7240 2740
JN-WSFM7030(5) 7000 3000 108 7240 3240
JN-WSFM7030(6) 7000 3000 68 7240 3000
JN-WSFM7042(5) 7000 4200 108 7240 4200
JN-WSFM7042(6) 7000 4200 68 7240 4200
JN-WSM4025 4000 2500 68 4240 2740
JN-WSM4030 4000 3000 68 4240 3240
JN-WSM4042 4000 4200 68 4240 4440
JN-WSM5525 5500 2500 68 5740 2740
JN-WSM5530 5500 3000 68 5740 3240
JN-WSM5542 5500 4200 68 5740 4440 河
南
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
浏
览
专
用
56
注：可选电控门
JN-WSM7025 7000 2500 68 7240 2740
JN-WSM7030 7000 3000 68 7240 3240
JN-WSM7042 7000 4200 68 7240 4440
河
南
省
住

57
表 A.0.3-12 连通口双向受力防护密闭门型号选用表
型号编码
洞口宽
B
洞口高
H
门扇厚
δ
门扇宽
B1
门扇高
H1
JNA-HWFMG2022(6) 2000 2200 68 2240 2440
JNA-HWSFMG4025(6) 4000 2500 68 4240 2740
JNA-HWSFMG6025(6) 6000 2500 68 6240 2740
JNA-HWSFMG2022(5) 2000 2200 68 2240 2440
JNA-HWSFMG4025(5) 4000 2500 68 4240 2740
JNA-HWSFMG6025(5) 6000 2500 68 6240 2740
JN-GSFMG4025(5) 4000 2500 68 4240 2740
JN-GSFMG4025(6) 4000 2500 68 4240 2740
JN-GSFMG4030(5) 4000 3000 68 4240 3240
JN-GSFMG4030(6) 4000 3000 68 4240 3240
JN-GSFMG4042(5) 4000 4200 68 4240 4440
JN-GSFMG4042(6) 4000 4200 68 4240 4440
JN-GFMG4045(5) 4000 4500 68 4240 4740
JN-GFMG4045(6) 4000 4500 68 4240 4740
JN-GSFMG5525(5) 5500 2500 68 5740 2740
JN-GSFMG5525(6) 5500 2500 68 5740 2740
JN-GSFMG5530(5) 5500 3000 68 5740 3240
JN-GSFMG5530(6) 5500 3000 68 5740 3240
JN-GSFMG5542(5) 5500 4200 68 5740 4440
JN-GSFMG5542(6) 5500 4200 68 5740 4440
JN-GSFMG7025(5) 7000 2500 68 7240 2740
JN-GSFMG7025(6) 7000 2500 68 7240 2740
河
南
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
浏
览
专
用
58
注：可选电控门
JN-GSFMG7030(5) 7000 3000 68 7240 3240
JN-GSFMG7030(6) 7000 3000 68 7240 3240
JN-GSFMG7042(5) 7000 4200 68 7240 4440
JN-GSFMG7042(6) 7000 4200 68 7240 4440
JND-GSFMG8045(6) 8000 4500 68 8300 4630
JN-PYSFMG3025(5) 3000 2500 68 3200 2580
JN-PYSFMG3538(5) 3500 3800 68 3700 3880

61
表 A.0.3-15 竖井防护密闭盖板型号选用表
型号编码
门孔长
L
门孔宽
B
门扇厚
h
门扇长
L1
门扇宽
B1
形状
JN-GFMT1010 1000 1000 60 1240 1200
矩形
JN-GFMT2010 2000 1000 60 1240 2200
JN-GFMT2012 2000 1200 60 1440 2200
JN-GFMT3012 3000 1200 112 1440 3200
JN-GFMT4012 4000 1200 112 1440 4200
JN-GFMT1000 R=1000 60 1160 1160 圆形
河
南
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
浏
览
专
用
62
表 A.0.3-16 防护密闭封堵板型号选用表
型号编码
孔宽
B
孔高
H
板厚
h
板宽
B1
板高
H1
位  置
JN-GFMDB1009(6) 1000 900 4 1200 1100
通风口
双向受
力
JN-GFMDB1009(5) 1000 900 6 1200 1100
JN-GFMDB2009(6) 2000 900 4 2200 1100
JN-GFMDB2009(5) 2000 900 6 2200 1100
JN-GFMDB3009(6) 3000 900 4 3200 1100
JN-GFMDB3009(5) 3000 900 6 3200 1100
JN-GFMDB3025(6) 3000 2500 80 3300 2800
连通口
双向受
力
JN-GFMDB3025(5) 3000 2500 108 3300 2800
JN-GFMDB7030(6) 7000 3000 80 7300 3300
JN-GFMDB7030(5) 7000 3000 108 7300 3300
JN-GFMDB3025(6) 3000 2500 80 3300 2800
临空墙
单向受
力
JN-GFMDB3025(5) 3000 2500 108 3300 2800
JN-GFMDB5025(6) 5000 2500 80 5300 2800
JN-GFMDB5025(5) 5000 2500 108 5300 2800
JND-GFMDB7040(6) 7000 4000 126 74000 4300
地铁站
厅

定。设计图中宜按下列标注示例方法进行标注：
参见 DBJ41/T XXX—XXXX 表 A.0.3-17 (JN-MGC0804)
型号编码
窗孔宽
B
窗孔高
H
预留孔
h
预留孔宽
B1
预留孔高
H1
JN-MGC0804 800 400 60 950 550
JN-MGC1208 1200 800 60 1350 950
JN-MGC1212 1200 1200 60 1350 1350
JN-MGC2112 2100 1200 60 2250 1350
河
南
省
住

4  防护设备分类和选型
4.0.1  该分类符合国家发展和改革委员会管网上发布的人民防空
防护设备服务系统中人防产品目录的产品类型、型号编码方法。这
样分类与现行国家行业标准《人民防空工程防护设备选用图集
（RFJ01-2008）》和原建设部及国家人民防空办公室批准的《防空
地下室防护设备选用（07FJ03）》基本一致，便于使用。
4.0.5  有消防疏散要求的人防门门洞净高度不应小于 2.2m，与现
行行业标准《人民防空防护设备（防护门类）通用技术要求》国人
防建〔2024〕3号的规定相一致。
河
南
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
浏
览
专
用
84
5  人防门
5.1  一般规定
5.1.2  进出口通道上的防护门、防护密闭门均朝外开，从外侧逆时
针开启门扇为 “右开”门；当需选用“左开”门，除应在图上注
明开启方向外，尚应在防护设备型号后标注“左开”字样。
5.1.4  国家人民防空办公室关于印发《人民防空防护设备（防护门
类）通用技术要求》的通知（国人防建〔2024〕3号）要求：2025
年1月 1日后获得规划许可的建筑工程项目按此要求进行人民防空
相关设计、监理和验收。《人民防空防护设备（防护门类）通用技
术要求》5.2 接口要求 c）门框应采用先浇筑墙体后安装，应按照
预留建筑洞口尺寸和预埋安装接口，人防门与建筑洞口尺寸应相互
协调，人防门与建筑洞口接口间隙不应小于 10mm，且不应大于
20mm。
5.1.6  《人民防空防护设备（防护门类）通用技术要求》规定：
1  先浇筑墙体混凝土后安装门框的，应预留穿墙对拉螺杆孔；
2  门框建筑洞口宽度比通行净尺寸大 60mm；
河
南
省
住
房
和
城
乡
建
设
厅
信
息
公
开
浏
览
专
用
85
3  对拉螺杆及预埋钢筋的直径不应小于规定的直径，对拉螺
杆性能等级不低于 8.8 级（即螺杆材料为合金钢，抗拉强度不低于
800MPa，螺母应与之配套），预埋钢筋采用 HRB400 钢筋；
4  对拉螺杆预埋套管的定位应准确，严格小镇后方可浇筑混
凝土；
5  钢门框与墙体涧西应密封处理。
为了保证预留穿墙对拉螺杆孔或预埋对拉螺杆的定位精准，在
门框墙混凝土支模时，应采用与设计的人防门相配套的专用混凝土